

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 18

**Amendamentul 18**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raúl Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, H el ene Flautre**  
 n numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comun  de rezolu ie**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei  mpotriva rasismului, xenofobiei  i a infrac iunilor motivate de ur 

**Propunere comun  de rezolu ie**

**Referirea 15**

*Propunerea comun  de rezolu ie*

– av nd  n vedere activitatea Agen iei pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA)  n domeniile nediscrimin rii, rasismului, xenofobiei  i al altor forme  nrudite de intoleran   i violen  determinat  de prejudec i,

*Amendamentul*

– av nd  n vedere activitatea Agen iei pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA)  n domeniile nediscrimin rii, rasismului, xenofobiei, **antisemitismului, homofobiei**  i al altor forme  nrudite de intoleran   i violen  determinat  de prejudec i,

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 19

**Amendamentul 19**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raúl Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul A a (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

*Aa. întrucât discursurile, campaniile, publicațiile și programele care răspândesc ura și intoleranța sunt promovate de lideri extremiști și populiști ale căror partide au parvenit, în mai multe state membre ale UE, la reprezentare parlamentară;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 20

**Amendamentul 20**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I a (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ia. întrucât Partidul Libertății din Austria (FPÖ), partid populist de dreapta, permite și chiar încurajează un nivel din ce în ce mai ridicat de infracțiuni motivate de ură și discursuri care incită la ură; întrucât politicianul austriac populist Heinz-Christian Strache, membru al FPÖ, a postat desene animate antisemite pe pagina sa de Facebook; întrucât numărul incidentelor antisemite din Austria aproape s-a dublat, de la 71 la 135, în perioada 2011-2012; întrucât, conform organizației antirasiste austriece ZARA, în 2011 s-au înregistrat 706 cazuri de rasism (printre care crime, arestări pe motiv de rasă, discriminare și discursuri care incită la ură), îndeosebi împotriva persoanelor de origine africană sau de religie musulmană; întrucât, în plus, atacurile recente la adresa tinerilor homosexuali au scos la iveală faptul că și comunitatea LGBT face obiectul infracțiunilor motivate de ură și discursurilor care incită la ură;***

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 21

### **Amendamentul 21**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

### **Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

### **Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I b (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ib. întrucât Partidul Chrysi Avgi (Zorii Aurii) din Grecia, partid populist neonazist, încurajează un nivel din ce în ce mai ridicat de infracțiuni motivate de ură și de discursuri care incită la ură, iar poliția elenă tolerează impunitatea față de infracțiunile motivate de ură; întrucât, conform Biroului Înaltului Comisariat al ONU pentru Refugiați, în perioada ianuarie—septembrie 2012 au avut loc în Grecia 87 de infracțiuni de natură rasistă, 15 dintre ele determinate de incitarea la violență și brutalitate pe motive de rasă de către poliție; întrucât, potrivit sindicatelor migranților, în perioada 2011-2012, în Grecia s-au înregistrat peste 600 de cazuri de infracțiuni de natură rasistă, îndeosebi împotriva persoanelor de origine pakistaneză sau afgană sau de religie musulmană; întrucât unitățile nou-înființate în cadrul poliției elene care se ocupă de infracțiunile motivate de ură nu funcționează corespunzător, și, de aceea, numeroase infracțiuni motivate de ură nu sunt denunțate ca atare, cel mai cunoscut***

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

*caz fiind recenta ucidere a unui migrant pakistanez (înjunghiat mortal de doi neonaziști în timp ce mergea cu bicicleta); întrucât, potrivit comunității LGBT elene, se înregistrează o creștere alarmantă a nivelului infracțiunilor homofobe și transfobe și a discursurilor care incită la ură; întrucât există relatări conform cărora poliția elenă nu recunoaște infracțiunile homofobe și transfobe ca fiind de competența unităților nou-înființate care se ocupă de infracțiunile motivate de ură, refuzând să accepte plângerile victimelor unor astfel de infracțiuni sau ale migranților ilegali care sunt victime ale infracțiunilor motivate de ură;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 22

**Amendamentul 22**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, H el ene Flautre**  
 n numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezolu ie**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei  mpotriva rasismului, xenofobiei  i a infrac iunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezolu ie**

**Considerentul I c (nou)**

*Propunerea comună de rezolu ie*

*Amendamentul*

*Ic.  ntruc t Asocia ia ora elor germane a tras recent un semnal de alarmă cu privire la lipsa acută de mijloace financiare  i de ac iuni la nivel politic  n vederea integrării migranţilor pe  ntreg teritoriul Germaniei,  n special a romilor veniţi din Bulgaria  i Rom nia;  ntruc t, deşi documentul se referă  n principal la fapte  i exclude  n mod explicit orice conotaţii xenofobe, mai mulţi politicieni din partea Uniunii Creştin-Sociale (CSU), de orientare creştin-conservatoare, printre care se numără  i Joachim Herrmann, Ministrul de Interne al Bavariei, Hans-Peter Friedrich, Ministrul de Interne al Germaniei  i Hans-Peter Uhl, membru al Bundestag-ului, i-au prezentat  n mod direct  i indirect pe romi ca pe nişte profitori de pe urma sistemului de asisten a socială  i ca opunându-se integrării;  ntruc t,  n ceea ce priveşte „migraţia determinată de s răcie” provenind din  ările est-europene (membre sau nu ale UE), Ministrul de Interne Friedrich, de exemplu, a avertizat*

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

*cu privire la o „conflagrație” și o  
„componență explozivă” a UE și i-a  
îndemnat pe colegii săi europeni să „nu se  
mai poarte cu mânuși”; întrucât Comisia  
UE a criticat Germania, declarând că,  
până în acest moment, nici Germania, și  
nici vreo altă țară, nu a dovedit că există  
vreo formă de migrație care să aibă ca  
obiectiv dobândirea de beneficii;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**



11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 23

**Amendamentul 23**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I d (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Id. întrucât Zsolt Bayer, un cunoscut analist conservator și membru fondator al Partidul Fidesz din Ungaria, a cauzat indignare în Ungaria și în străinătate când a comparat romii cu animalele, declarând că „nu ar trebui să li se permită să trăiască” și că „o mare parte dintre romi nu sunt apti pentru a coexista în societate. Nu sunt apti pentru a trăi printre oameni. Acești romi sunt animale și se comportă ca niște animale. Când li se opune rezistență, ei ripostează cu crimă. Sunt incapabili de comunicare umană. Capetele lor de bestii scot sunete nearticulate [...]”; întrucât, în plus, Márton Gyöngyösi, analist în domeniul politicii externe în cadrul Partidului de extremă dreapta Jobbik din Ungaria, a solicitat elaborarea unei „liste a evreilor”, susținând că evreii reprezintă un risc la adresa securității;***

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 24

**Amendamentul 24**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I e (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

*Ie. întrucât, conform statisticilor din Suedia privind crimele inspirate de ură pe motive religioase pentru anul 2011, numărul crimelor motivate de islamofobie a scăzut, în timp ce numărul crimelor motivate de antisemitism a crescut; întrucât, totuși, cea mai importantă categorie au constituit-o infracțiunile xenofobe/de natură rasistă; întrucât doar 7% din infracțiunile motivate de ură din Suedia sunt soluționate de poliție, în timp ce infracțiunile în general sunt soluționate în proporție de 17%; întrucât în Malmö au fost raportate o serie de cazuri de violență antisemită, de care au luat act, printre alții, ONU și Președintele SUA; întrucât în septembrie 2012 o bombă a fost detonată în fața Centrului Comunității Evreiești din Malmö; întrucât doi tineri au fost arestați, fiind suspecți de comiterea infracțiunii în cauză;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 25

**Amendamentul 25**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I f (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***If. întrucât, în raportul său din 2011 privind Spania, Comisia Europeană împotriva Rasismului și Intoleranței (ECRI) și-a exprimat preocupările legate de hotărârea Curții Constituționale din 2007 prin care se declara neconstituționalitatea criminalizării negării Holocaustului; întrucât, potrivit hotărârii, a nega pur și simplu, în mod neutru, anumite fapte, fără a avea intenția de a justifica cazuri de violență, ură sau discriminare sau de a incita la vreunul din aceste acte, nu are caracter infracțional; întrucât 4 dintre cei 12 judecători au votat împotriva hotărârii; întrucât ECRI a fost informată că liderul local al Partidului Popular din Badalona, un oraș de lângă Barcelona, promovează, de câțiva ani, discursuri care incită la ură, acuzând imigranții români și romi de a fi cauza infracționalității din oraș; întrucât organizațiile societății civile și-au exprimat preocupările privind „caracterul invizibil” al cazurilor de rasism și discriminare pe motiv de rasă din Spania,***

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

*precum și pasivitatea și lipsa voinței de a recunoaște această problemă și de a soluționa manifestată la nivelurile de bază ale administrației; întrucât faptul că nu există date disponibile privind rasismul sau discriminarea pe bază de rasă contribuie la impresia că nu există cazuri de rasism; întrucât, în octombrie 2009, a fost înființat serviciul pentru discriminare și infracțiunile motivate de ură în cadrul procuraturii din Barcelona, ca urmare a două procese intens mediatizate ale unor proprietari de librării din Barcelona care vindeau publicații ce justificau și promovau genocidul; întrucât, potrivit autorităților, în prezent nu există planuri privind înființarea unui serviciu de acest tip în alte orașe spaniole, fiind prea devreme să i se evalueze eficacitatea;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 26

**Amendamentul 26**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raúl Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I g (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ig. întrucât în Regatul Unit s-a înregistrat o creștere semnificativă a numărului de infracțiuni motivate de ură împotriva persoanelor cu handicap;***

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 27

**Amendamentul 27**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I h (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ih. întrucât în Letonia, așa cum se subliniază în raportul de țară ECRI publicat la 21 februarie 2012, interpretarea îngustă conferită incitării la ură în cadrul dreptului penal este unul dintre factorii care împiedică aplicarea acestuia; întrucât, într-unul dintre cazuri, un neonazist a declarat, în cadrul unei manifestații antifasciste, că evreii și romii nu sunt ființe umane și că ar trebui exterminați; întrucât acesta a fost inițial condamnat la închisoare pentru încălcarea legii care interzice incitarea la ură pe motive naționale sau rasiale, dar Senatul Curții Supreme a considerat ulterior că acțiunea în cauză a constituit incitare la ură pe motive etnice (dar nu naționale sau rasiale) și l-a achitat pe pârât;***

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 28

**Amendamentul 28**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raúl Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul I i (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

*Ii. întrucât este important ca UE și statele membre să adopte măsuri de combatere a discursurilor care incită la ură și a antisemitismului ce își au originea în cultura pop și rock, prin monitorizarea aparițiilor în media ale acestor grupuri și prin informarea fanilor și a publicului larg cu privire la mediul extremist de dreapta căruii îi aparțin acești muzicieni;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 29

**Amendamentul 29**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul M (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

*M. întrucât propunerea de directivă a Consiliului privind protejarea egalității de tratament în afara cadrului profesional, indiferent de religie sau convingeri, dizabilități, vârstă sau orientare sexuală (Directiva privind egalitatea), prezentată de Comisie în 2008, nu a fost adoptată de Consiliu nici după cinci ani de dezbateri, din cauza împotrivirii ferme a câtorva state membre;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1



11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 30

**Amendamentul 30**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul M a (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ma. întrucât Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) a raportat că fiecare a patra persoană aparținând unui grup minoritar a fost victima unei infracțiuni motivate rasial și că un procent de până la 90% dintre atacurile sau amenințările la care au fost supuși migranții sau membrii minorităților etnice nu sunt raportate poliției; întrucât numai patru state membre ale UE colectează sau publică date referitoare la delictele săvârșite împotriva romilor și numai opt dintre ele înregistrează atacurile motivate de orientarea sexuală (percepută) a victimelor;***

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

**RO**

*Unită în diversitate*

**RO**

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 31

**Amendamentul 31**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raül Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul M b (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

*Mb. întrucât Parlamentul a solicitat, în principal, punerea în aplicare pe deplin a directivelor anti-discriminare deja adoptate și a Deciziei-cadru privind rasismul și xenofobia; adoptarea fără alte amânări a Directivei privind egalitatea; intensificarea combaterii rasismului împotriva persoanelor de etnie romă și garantarea drepturilor fundamentale ale romilor pentru a evita persecuțiile, discriminarea și expulzarea; abținerea de la declarații publice care încurajează sau incită la ură sau la stigmatizarea unor grupuri de persoane pe baza motivelor neexhaustive indicate la articolul 21 din Carta drepturilor fundamentale;*

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1

11.3.2013

B7-0121/2013 }  
B7-0122/2013 }  
B7-0123/2013 }  
B7-0124/2013 }  
B7-0125/2013 } RC1/Am. 32

**Amendamentul 32**

**Ulrike Lunacek, Nikos Chrysogelos, Barbara Lochbihler, Raúl Romeva i Rueda, Franziska Keller, Tatjana Ždanoka, Carl Schlyter, Hélène Flautre**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere comună de rezoluție**

**PPE, S&D, ALDE, Verts/ALE, ECR, GUE/NGL**

Intensificarea luptei împotriva rasismului, xenofobiei și a infracțiunilor motivate de ură

**Propunere comună de rezoluție**

**Considerentul M c (nou)**

*Propunerea comună de rezoluție*

*Amendamentul*

***Mc. solicită Consiliului și statelor membre adoptarea fără întârziere a Directivei privind egalitatea, care reprezintă unul dintre principalele instrumente ale UE de promovare și garantare a unei egalități veritabile în UE și de combatere a violenței determinate de prejudecăți și a discriminării;***

Or. en

AM\930133RO.doc

PE507.372v01-00 }  
PE507.374v01-00 }  
PE507.375v01-00 }  
PE507.376v01-00 }  
PE507.377v01-00 } RC1